PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 679.06.2024

Santo André, 06 de junho de 2024.

Requerimentos do Vereador Lucas Zacarias

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1271/2024 – G.P. – Proc. 1841/2024, protocolado sob o nº 7414/2024, onde solicita urgentes
providências para manutenção e segurança do Parque Antônio Fláquer – Ipiranguinha, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, a segurança do referido parque é realizada
pela 1ª Inspetoria – responsável pelo policiamento da região. Importante informar que a Vila
Alzira, onde se localiza o parque, é atendida por rondas periódicas e pontos de visibilidade, com
intervalos de tempo e com estacionamento de viaturas.

Salienta-se que até o momento a Secretaria não recebeu formalmente solicitações ou
reclamações sobre danos nos equipamentos do parque.

Outrossim, tem-se o conhecimento de que a Polícia Militar, por meio do 10º Batalhão de Polícia
Militar Metropolitano, realiza rondas periódicas nas imediações do parque.

Ofício nº 1401/2024 – G.P. – Proc. 2779/2024, protocolado sob o nº 9718/2024, onde solicita
informações a respeito das obras de drenagem na Av. Capitão Mário Toledo de Camargo – Vila Luzita,
esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, iniciou-se em março de 2024
a obra de construção do Complexo Viário Maurício de Medeiros, com duração prevista de 18
meses, contemplando a canalização do Córrego Maurício de Medeiros (afluente do Córrego
Guarará – que margeia a Avenida Capitão Mário Toledo de Camargo), construção de novas
bocas de lobo, bocas de leão, grelhas de captação, implantação de vias marginais e outras
benfeitorias locais.

As intervenções contribuirão para uma melhor condução das águas pluviais, pois foram
dimensionadas para velocidades reduzidas, retardando o volume que desagua no Córrego
Guarará, e ainda a implantação de redes de drenagem nas vias marginais que terão a função de

PCLEG nº 679.06.2024 – FLS. 2

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

disciplinar o escoamento superficial que correm pelas vias, evitando que tais volumes escoem
pela Avenida Capitão Mário Toledo de Camargo.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS

		2024-06-10T12:00:10-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881